
Zpráva o činnosti Okresního šachového svazu Brno – venkov 
za rok 2023 

 
Členská základna 

V rámci okresu Brno-venkov fungovaly oddíly TJ Slovan Ivančice (17 aktivních 
členů; z toho 2 rozhodčí; 0 trenérů; 1 mládež do 23 let), ŠK Kuřim (58; 6; 7; 38), 
OREL jednota Ořechov (7; 1; 0; 0), ŠK Střelice (15; 2; 1; 0), ŠK Tišnov (24; 1; 1; 2), 
Sokol ČOS Vranovice (3; 0; 1; 0), Šachy Zastávka (31; 2; 2; 21). Údaje o členské 
základně jsou k 5. 2. 2024.  
 
Mládež 

Stále platí, že oproti době předcovidové vidíme jistý pokles zájmu mládeže 
nejen o šachy, ale o sport jako takový.  

V Kuřimi kroužky mládeže fungují v rámci DDM. Na okresní kolo Přeboru škol 
2023/24 z Kuřimi sice nedorazila družstva ze základních škol, ale poprvé v historii 
dorazilo družstvo SOU + SOŠ složené z neregistrovaných hráčů.  

S nízkým stavem šachuchtivé mládeže se také stále potýká Zastávka, kde 
zájem o šachy projevují více děti ve věku 15+. Bohužel, pro tuto věkovou kategorii 
dlouhodobě nejsou k dispozici turnaje. Na druhou stranu je tu otázka, jaká by byla 
účast na turnajích, protože trend je chodit v (pracovním) týdnu do kroužku, ale o 
víkendu dostane přednost něco úplně jiného.  

V Rosicích funguje šachový kroužek pod SVČ a některé děti jsou registrované 
pod Zastávkou.  

Tišnov měl registrované dvě děti, další fungovaly pod hlavičkou SVČ Inspiro. 
Do Ivančic přestoupil ze Zastávky jeden hráč do 21 let. V Ořechově, Střelicích 

a Vranovicích dlouhodobě není aktivní mládež. 
V projektu Šachy do škol bylo zapojeno Inspiro – středisko volného času 

Tišnov, dále Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice, Základní škola T.G. Masaryka 
Rajhrad, Dům dětí a mládeže Kuřim (stav k 5. 2. 2024). 
 
 
Soutěže řízené nebo pořádané OŠS Brno-venkov 
 
Okresní přebor družstev (dospělých)  

V sezoně 2023/24 se do soutěže přihlásilo prakticky stejných 5 družstev jako 
v sezóně 2022/2023: ŠK Střelice "B", ŠK Lokomotiva Brno "E", TJ Slovan 
Ivančice "B", ŠK Sokol Tišnov "B", ŠK Kuřim "E". Hrálo se každý s každým 2x. 
Tabulka ukazuje stav po 5. kole. Tabulku najdete na chess-results, kompletní 
informace na stránkách ŠSČR. Poslední kolo se bude hrát 24. 3. 2024. 
 

P. Družstvo 1a 1b 2a 2b 3a 3b 4a 4b 5a 5b P1 P2 P3 

1 ŠK Střelice "B" * * 4½   4½   5½   5½   12 20 15 

2 ŠK Tišnov "B" 3½   * * 3½   5   7   6 19 15 

3 ŠK Lokomotiva Brno "E" 3½   4½   * * 5   3   6 16 9 

4 Slovan Ivančice "B" 2½   3   3   * * 5   3 14 9 

5 ŠK Kuřim "E" 2½   1   5   3   * * 3 12 7 

 
 
Okresní přebor v rapid šachu - Tišnovská věž  

Turnaj se uskutečnil v sobotu 25. 3. 2023 za účasti 53 startujících, kteří 
odehráli 9 kol tempem 2x15 minut. Vítězem se stal Pavel Kubát (OREL Ořechov) se 

https://chess-results.com/tnr831034.aspx?lan=5
https://www.chess.cz/soutez/3005/
https://www.chess.cz/soutez/3005/


7,5 body. Druhý skončil Vladimír Pavlík (ŠK Kuřim) také se 7,5 body a třetí místo 
obsadil David Němec (ŠK Kuřim) se 7 body. Kompletní výsledky jsou k dispozici 
klasicky na chess-results. 
 

   
 

Samostatný OP mládeže v rapid šachu se naposledy uskutečnil v roce 2019 
za účasti 19 dětí z Kuřimi a Zastávky. Proto i na schůzi OŠS Brno-venkov v září 2023 
byl (opět) vysloven konsensuální souhlas s (dočasným) nepořádáním samostatného 
OP mládeže. Zájemci z řad mládeže mohou hrát Tišnovskou věž, kde je vyhlašována 
i mládežnická kategorie. 

 
 
Okresní přebor v bleskovém šachu - Ivančický brousek  

27. ročník turnaje v bleskovém šachu Ivančický brousek se odehrál v úterý 
26. 12. 2023 v restauraci Černý lev v Ivančicích. Zúčastnilo se ho 26 hráčů z 11 
oddílů, z toho 3 neregistrovaní. Hrálo se jednokolově každý s každým. Turnaj vyhrál 
Vladimír Pavlík z Kuřimi jen díky lepšímu pomocnému hodnocení před Pavlem 
Kubátem a Stanislavem Messerschmidtem (oba z Ořechova). Všichni tři nasbírali 
22,5 bodu. Nejlepší z ivančických šachistů, Libor Diviš, skončil na 6. místě s 18 body. 
Brousek zbyl v rukou neregistrovaného Alexandra Kvasnici z Rosic (0 b). Turnaj byl 
zároveň otevřeným okresním přeborem Brna-venkova v bleskovém šachu. Okresní 
šachový svaz vypsal finanční prémie ve třech výkonnostních kategoriích. V kategorii 
ELO 1800+ ji získal a okresním přeborníkem se stal Vladimír Pavlík z Kuřimi (22,5 b, 
celkově 1.), v kategorii ELO 1500 - 1799 prémii obdržel Libor Diviš (18 b, celkově 6.) 
a v kategorii ELO 1000 - 1499 Pavel Ptáček ze Střelic (13,5 b, celkově 13.). Autorem 
textu je Petr Doležal (TJ Slovan Ivančice). 
 

   
 
 

Okresní kolo přeboru škol  
V krajském kole 26.1.2023 v kategorii Z1 obsadilo družstvo ZŠ Neslovice 2. 

místo, ale MČR se neúčastnilo. Důvodem byl dávno předem rezervovaný třídní výlet 
ve stejném termínu. Družstvo ZŠ Želešice obsadilo 12. místo. V kategorii Z2 obsadilo 
družstvo ZŠ a MŠ Želešice 7. místo, družstvo G Židlochovice 9. místo. V kategorii SŠ 
obsadilo družstvo G Tišnov 3. místo, družstvo G TGM Zastávka 5. místo. 

28. 11. 2023 již pojedenácté hostil okresní kolo Přeboru škol Dělnický dům 
v Zastávce. V kategorii Z1 startovalo 6 družstev a hrálo se systémem každý 

https://chess-results.com/tnr746732.aspx?lan=5&art=1&rd=9&turdet=YES
https://chess-results.com/tnr856243.aspx?lan=5


s každým. Stejně jako minulý rok si zlato a postup do krajského kola vybojovalo 
družstvo ZŠ Neslovice ve složení Patrik Meitner, Alena Krahulová, Jakub Ševčík, 
Vojtěch Král. Stříbro a druhé postupové místo si vybojovalo družstvo ZŠ Tišnov 
Smíškova, které přijelo v sestavě Matyáš Procházka, Vojtěch Janda, Petr Maláska, 
Lukáš Procházka. Na bronzový stupínek dosáhli jejich kolegové ze ZŠ Tišnov nám. 
28. října Zdeněk Kozák, Filip Novák, Filip Kopřiva, Robin Kozák. 

   
 

P. Družstvo 1 2 3 4 5 6 P1 P2 P3 

1 ZŠ Neslovice * 2 2½ 4 4 4 17 13 37 

2 ZŠ Tišnov Smíškova 2 * 3 3 3 3 14 13 38 

3 ZŠ Tišnov 28. října 1½ 1 * 1 4 3 11 6 9,5 

4 ZŠ Rosice 0 1 3 * 2½ 3 9,5 9 20 

5 ZŠ a MŠ Žabčice 0 1 0 1½ * 2½ 5 3 4,5 

6 ZŠ a MŠ Vranovice 0 1 1 1 1½ * 4,5 0 0 

 
V kategorii Z2 hrálo 9 družstev také systémem každý s každým. Turnaj 

vyhrálo stylem start-cíl družstvo „Gymnázium a ZUŠ Šlapanice“ ve složení Vendelín 
Kubeš, Vilém Tikovský, Robin Svoboda, Tomáš Kúdela. Tým ZŠ Tišnov 28. října ve 
složení Jan Kala, Tomáš Stejskal, Marek Maláska, Jiří Kočka si odnesl nejen stříbrný 
pohár a medaile, ale také druhé postupové místo do krajského kola. Bronz putoval 
do Rosic, které reprezentovali Jakub Matoušek, Jan Gelkoff, Jan Poledňa, Šimon 
Řehák, Jan Medo, Filip Budín. 
 

   
 

P. Družstvo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 P1 P2 P3 

1 G Šlapanice * 2½ 4 3 4 4 4 4 4 30 24 115 

2 ZŠ Tišnov 28. října 1½ * 2 3 3 2 3 4 4 23 17 74 

3 ZŠ Rosice 0 2 * 2 2 4 3 4 4 21 15 65 

4 ZŠ Želešice A 1 1 2 * 2½ 2½ 3 4 4 20 16 62 

5 G TGM Zastávka 0 1 2 1½ * 3 3 3 1 15 10 40 

6 ZŠ TGM Rajhrad 0 2 0 1½ 1 * 3 4 3 15 10 33 

7 ZŠ Tišnov Smíškova 0 1 1 1 1 1 * 1 2 8 1 3,5 

8 ZŠ TGM Zastávka 0 0 0 0 1 0 3 * 3 7 6 15 

9 ZŠ Želešice B 0 0 0 0 3 1 2 1 * 7 4 19 

https://chess-results.com/tnr856242.aspx?lan=5


V kategorii SŠ se sešlo 6 družstev z 5 různých škol. Turnaj se hrál systémem 
každý s každým. Turnaj vyhrálo družstvo G Tišnov v sestavě Lukáš Petříček, Tomáš 
Keprt, Andrej Souček, Ondřej Hronek. Stříbro zůstalo v Zastávce zásluhou družstva 
G TGM Zastávka „A“, které tvořili Martin Žaža, Rudolf Richter, David Žaža, Jakub 
Nehybka, Dominik Houška. Na třetím místě se umístilo družstvo G JB Ivančice ve 
složení Jan Šipl, Štěpán Brych, Matěj Šprync, Milan Stojar. 

 

   
 

P. Družstvo 1 2 3 4 5 6 P1 P2 P3 

1 G Tišnov * 3½ 4 4 4 4 20 15 41 

2 G TGM Zastávka A ½ * 3½ 4 4 4 16 12 25 

3 G JB Ivančice 0 ½ * 2½ 2 4 9 7 13 

4 G a ZUŠ Šlapanice 0 0 1½ * 3 4 8,5 6 7 

5 G TGM Zastávka B 0 0 2 1 * 3 6 4 5,5 

6 SOŠ a SOU Kuřim 0 0 0 0 1 * 1 0 0 

 
Z krajského kola 30.1.2024 na MČR postoupilo družstvo G Tišnov v kategorii SŠ. 
 
  
Další soutěže a turnaje 

Ve 2. lize E v ročníku 2022/23 obsadil Orel Ořechov 4. místo. V ročníku 
2023/24 je po 7 kolech na průběžném 12. místě. 

 
V KP 1 v ročníku 2022/23 měl ŠK Kuřim dvě družstva. ŠK Kuřim A obsadilo 6. 

místo, ŠK Kuřim B obsadilo 9. místo. V ročníku 2023/24 jsou po 7 kolech průběžně 
na 2. a 12. místě. 

 
V KP 2 A v ročníku 2022/23 obsadilo družstvo SK Sokol Tišnov 4. místo. 

V ročníku 2023/24 je po 7 kolech na průběžném 5. místě.  
 
V KP 2 B v ročníku 2022/23 obsadilo 1. místo družstvo ŠK Kuřim C, 5. místo 

ŠK Kuřim D, 6. TJ Slovan Ivančice, 8. ŠK Střelice, 10. ŠK Kuřim E. V ročníku 
2023/24 je pořadí po posledním 7. kole následující: 1. ŠK Kuřim C, 3. ŠK Střelice, 5. 
TJ Slovan Ivančice, 8. ŠK Kuřim D. 
 
 

Některé z oddílů uspořádaly vlastní soutěže nebo turnaje nebo se podílely na 
místních turnajích pořadatelsky. Namátkou: Ořechovské boje (Ořechov), Kavárna, 
Salámový turnaj (Kuřim), Memoriál Leoše Roztočila (Zastávka), Vánoční turnaj 
(Tišnov), Jarní turnaj a Mikulášký turnaj (Ivančice).  
 
 
 
 

https://chess-results.com/tnr856244.aspx?lan=5&art=0


Finance:  
1) účet na TUB/ČUS byl dočerpán 
2) účet vedený pod JmŠS se stal jediným; přesný stav prostředků ale bude znám až 

po zprávě nového hospodáře JmŠS 
3) na schůzi OŠS v září 2023 účastníci odsouhlasili příspěvek ve výši 2000 Kč 

pořadatelům turnajů: okresní kolo Přeboru škol, Ivančický brousek, Tišnovská věž 
4) na schůzi OŠS v září 2023 účastníci odsouhlasili roční odměnu předsedovi OŠS 

ve výši 2000 Kč 
 
 
Zastávka, 5. 2. 2024 
Mgr. Aleš Dumek 
předseda OŠS Brno-venkov 


